8

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОНГОХТО»

Ванинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2022 № 125

             п. Монгохто

Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Хабаровского края от 26 июля 2005 года № 291 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Хабаровского края», в целях защиты населения от пожаров и их последствий, принятия комплексных мер по повышению уровня пожарной безопасности в сельском поселении «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края, администрация сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу «Пожарная безопасность сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022 – 2027 годы» согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Утвердить муниципальным заказчиком Программы администрацию сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края» (далее – администрация сельского поселения «Поселок Монгохто»).

3. Считать утратившим силу постановления администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края (далее - постановления):

3.1. Постановление от 25 июня 2019 года № 100 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2019-2024 годы»».
3.2. Постановление от 27 декабря 2019 года № 212 «О внесении изменений в муниципальную программу «Пожарная безопасность сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2019-2024 годы»».
3.3. Постановление от 05 февраля 2020 года № 22 «О внесении изменений в муниципальную программу «Пожарная безопасность сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2019-2024 годы»».
3.4. Постановление от 22 декабря 2020 года № 189 «О внесении изменений в муниципальную программу «Пожарная безопасность сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2019-2024 годы»».
3.5. Постановление от 15 июня 2021 года № 82 «О внесении изменений в муниципальную программу «Пожарная безопасность сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2019-2024 годы»».
3.6. Постановление от 24 декабря 2021 года № 197 «О внесении изменений в муниципальную программу «Пожарная безопасность сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2019-2024 годы»».
3.7. Постановление от 12 ноября 2018 года № 171 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2018-2023 гг.»».
3.8. Постановление от 02 апреля 2015 года № 31 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края от 30 октября 2013 года № 189 «Пожарная безопасность» сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2014-2020 гг.»».
3.9. Постановление от 06 апреля 2015 года № 35 «О внесении изменений в муниципальную программу «Пожарная безопасность сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2014-2020 гг.»».
3.10. Постановление от 12 ноября 2015 года № 150 «О внесении изменений в муниципальную программу «Пожарная безопасность сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2014-2020 гг.»».
4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном сборнике муниципальных правовых актов администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края и на официальном сайте администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» в телекоммуникационной сети «Интернет» (mongohto.vanino.org.).
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
И.о. главы администрации

сельского поселения «Поселок Монгохто»                                   В.В. Федотов

Приложение

к постановлению

администрации сельского поселения

«Поселок Монгохто»

Ванинского муниципального района

Хабаровского края

от 08.11.2022 г. № 125
Паспорт

 Программы «Пожарная безопасность» сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края
 на 2022 - 2027 годы»
С изменениями в соответствии с постановлениями администрации сельского поселения «Поселок Монгохто»:

от 21.12.2022 № 154;

от 20.12.2023 № 145.
	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Закон Хабаровского края от 26 июля 2005 года № 291 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Хабаровского края».

	Заказчик

Программы
	Администрация сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края (далее – сельского поселения «Поселок Монгохто»).

	Разработчик Программы
	Главный специалист администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» по вопросам ЖКХ и планированию.

	Исполнитель Программы
	Администрация сельского поселения «Поселок Монгохто».

	Цель

Программы
	Повышение уровня пожарной безопасности на территории сельского поселения «Поселок Монгохто».

	Задачи

Программы
	· Предупреждение возникновения пожара.
· Обеспечение пожарной безопасности людей и материальных ценностей.
· Создание социально-ориентированного общества в области пожарной безопасности.
· Расходование финансовых средств бюджета администрации сельского поселения «Поселок Монгохто», направляемых на решение проблем пожарной безопасности.
· Тушение пожаров в лесах и на муниципальных объектах.
· Ремонт и восстановление противопожарного оборудования.
· Приобретение, ремонт и замена пожарных указателей, ранцевых огнетушителей.
· Приобретение, проверка и перезарядка огнетушителей.
· Изготовление, распространение и установка наглядной агитации по противопожарной тематике.
· Выплаты поощрения гражданам, принимавшим участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории поселения.

	Основные мероприятия Программы
	Недопущение гибели людей при пожарах, обучение     руководителей и обслуживающего персонала мерам пожарной безопасности.

	Сроки реализации Программы
	2022 - 2027 гг.

	Источники финансирования Программы
	Общий объём финансирования Программы    составляет – 30,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год – 10,0 тыс. рублей;

2025 год – 10,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 10,0 тыс. рублей.

Источником финансирования Программы является: средства бюджета сельского поселения «Поселок Монгохто».

Объем финансирования Программы, перечень мероприятий и смета расходов носят прогнозируемый характер и ежегодно подлежат корректировке с учетом предусмотренных бюджетных ассигнований на текущий финансовый год.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	- Сокращение количества пожаров на территории городского сельского поселения «Поселок Монгохто».
- Сокращение количества погибших и травмированных людей при пожарах.
- Сокращение времени оперативного реагирования на пожары и чрезвычайные ситуации, а также затрат на их ликвидацию.
- Создание условий для достижения социально и экономически приемлемого уровня пожарной безопасности.
 - Повышение пожарной безопасности на объектах сельского поселения «Поселок Монгохто».

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

ее решения программно-ориентированными методами
Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества от пожаров на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» продолжает оставаться удовлетворительным.

Ежегодно в сельском поселении «Поселок Монгохто» регистрируется от 2 до 5 пожаров и возгораний, как правило в частном секторе. Не каждый пожар либо возгорание приносит экономический ущерб муниципальной, либо государственной собственности.
К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе, следует отнести высокую степень изношенности частного жилищного фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкую обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, современными первичными средствами пожаротушения, а так же не желание квартиросъемщиков и владельцев частных подворий содержать жилые помещения (электропроводку) в надлежащем состоянии, курение в жилых помещениях, хранение в помещениях горючих и легковоспламеняющихся материалов.
Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования, и, как следствие, большая часть пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем либо неисправной электропроводки.
Анализ причин, от которых возникают пожары, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, принимать меры к локализации огня.
Для стабилизации обстановки с пожарами на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» проводятся мероприятия по предупреждению пожаров:
- разработка и корректировка нормативных документов по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
- при необходимости вводится на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» особый противопожарный режим;

- изготавливаются и распространяются среди населения листовки на противопожарную тематику;

- участие в заседаниях районной комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения «Поселок Монгохто»;
- создана и работает комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности в поселении;

- организована система взаимодействия между учреждениями разных ведомств, при тушении пожаров.

Несмотря на проводимые мероприятия по укреплению пожарной безопасности на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» обстановка с пожарами остается напряженной.
Исходя из вышесказанного, проблему укрепления пожарной безопасности на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» необходимо решать программно-целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджета администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» в соответствии с действующим законодательством, привлечением предприятий, организаций, учреждений различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрацией финансовых и материальных ресурсов.
2. Основные цели и задачи Программы

Цель настоящей программы - достижение требуемого уровня обеспечения пожарной безопасности людей и материальных ценностей на территории сельского поселения «Поселок Монгохто».
Программа предназначена для выполнения следующих задач:
- предупреждение возникновения пожара;

- обеспечение пожарной безопасности людей и материальных ценностей;

- защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества от пожаров и ограничение их последствий методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров;

- спасение людей и имущества от пожаров;
- создание социально-ориентированного общества в области пожарной безопасности.

Для достижения целей Программы и решения основных задач необходимо решить следующие вопросы:
- провести анализ состояния развития и совершенствования нормативно-правовой и методической документации по обеспечению пожарной безопасности объектов жилищного фонда во взаимодействии с государственной противопожарной службой;

- оснащение муниципальных объектов, объектов жилищного фонда современным противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;

- организация обучения и периодическая подготовка должностных лиц;

- организация противопожарной пропаганды, информирования населения о принятых администрацией сельского поселения «Поселок Монгохто» решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту.
3. Механизм реализации Программы
Приоритетностью реализации Программы является обеспечение противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения муниципальных объектов и зданий жилого сектора, а также:

- ведение текущего мониторинга, состояния пожарной безопасности, объектов муниципальной собственности;

- изучение, обобщение и распространение передового опыта работы в области пожарной безопасности для последующего применения в сельском поселении «Поселок Монгохто»;

- организация и проведение смотров-конкурсов на лучшее обеспечение пожарным инвентарем частного и муниципального жилищного фонда.

4. Мероприятия по реализации Программы и необходимый объем финансирования
Тыс. руб.

	№

п/п
	Адрес дома и перечень

мероприятий по

капитальному ремонту
	Необходимое количество

денежных средств
	Объемы финансирования по годам
	Источник финансирования

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1.
	Проведение противопожарных мероприятий

	Проведение противопожарной пропаганды среди населения

	Уточнение паспорта пожарной безопасности сельского поселения «Поселок Монгохто»

	Организация обучения мерам пожарной безопасности сотрудников управляющей организации, эксплуатирующей жилищный фонд

	Ремонт и замена пожарного оборудования, приобретение пожарных гидрантов, ранцевых огнетушителей, автономных пожарных извещателей и аккумуляторов (батареек) для них
	50,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	0,0
	10,0
	Бюджет поселения

	Приобретение и установка пожарных извещателей

	Приобретение баннера на противопожарную тематику

	ВСЕГО:
	50,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	0,0
	10,0
	Бюджет поселения

____________